计算机应用技术专业人才培养方案

专业名称    计算机应用技术

专业代码    590101

招生对象    各类高，中等学校在校生以外的在职从业人员和社会其他人员

学制与学历  2.5年  专科

就业方向    本专业毕业生可从事网络安装、调试、日常管理维护；网络规划设计、网络组建、网络系统管理；网页制作，多媒体项目等网络信息服务；

培养目标

本专业培养熟悉计算机软硬件基础知识，掌握计算机网络管理与维护、IT产品销售及服务等技能，能在机关、企业、事业、公司等领域从事计算机软硬件维护、网络维护管理、多媒体设计、IT产品销售及售后服务等方面的工作的应用型技能专业人才。

培养规格

知识结构

掌握本专业所必须的计算机应用基础、C++等专业基础知识。

掌握软件开发、网页制作、网站建设等专业知识。

掌握计算机硬件方面的故障检测与维修的有关知识。

掌握网络操作系统的安装、配置、运行、管理的有关知识。

掌握网络信息的建设、维护、管理的有关知识。

能力结构

具有较熟练的WORD、EXCEL、PowerPoint、WINDOWS XP等办公自动化软件和操作系统应用能力。

具有计算机软硬件方面的技术支持能力。

具有一般办公自动化设备的维护和使用能力。

具有设计、组建、维护管理局域网的能力。

核心课程内容简介

Photoshop图像处理

本课程重点介绍计算机图像处理的基本知识、绘图、基本操作技能、图像的修改、文字特效的制作等图形设计方面的知识；强调Photoshop软件的使用，强调通过对实例的操作，能够熟练掌握Photoshop软件的使用。通过本课程学习，使学生具备平面图形图像处理的基本理论和基本常识；掌握基本图形图像处理方法，具有一定的平面设计能力。

网络编程PHP

本课程主要介绍目前流行的Web开发语言PHP，介绍PHP的服务器环境搭建、PHP基本语法、PHP面向对象编程、PHP内置数组、函数、MySQL数据库与结构化查询以及PHP+MySQL数据库编程等。

网络安全技术

本课程全面介绍了计算机网络安全的基础知识。包括：网络安全概述、操作系统安全、信息加密技术、数字签名与CA认证技术、防火墙技术与配置、网络病毒与防治、黑客攻击与防范、web服务安全、电子商务网络安全。

ASP.net程序设计

本课程主要介绍Web页面的制作和语法基础，ASP的对象和组件，Web数据库开发和对数据库的访问，流行的网站和基于B/S的MIS管理系统的规划、设计、代码编制和调试。使学生具备相关程序设计基础知识、GUI桌面系统的开发，B/S结构程序设计方法和网站设计技能。

网络工程

本课程主要介绍建设计算机网络应该开展的工作内容、工作流程和工作指南，包括网络工程规划、网络基础结构设计、硬件系统选型、软件系统选型、局域网组网、广域网组网、网络工程验收测试和优化等。以及目前常用网络设备的作用、性能和配置，能够独立完成中小型网络的组建、维护及管理。通过本课程学习，使学生具备在实际工作中运用专业知识分析和解决各种问题的思路和方法。

JSP程序设计

本课程主要介绍Web技术概述；JSP基础知识；Easy-Buy电子商城系统设计；JSP语法基础；JSP内置对象，JSP中访问数据库；在JSP中应用JavaBean;Servlet技术；JSP高级应用等。使学生对基于B/S架构的Web应用系统的基本开发过程有全面的认识，能熟练的使用JSP技术开发动态网站。

FLASH动画设计

本课程主要介绍利用FLASH动画制作工具进行基本的卡通画绘制；用FLASH来控制各种媒体，如图形图像、音频和视频；创作不痛形式的动画作品；使FLASH进行基本的交互式编程等基本知识与应用。通过FLASH的学习可以培养学生熟练掌握动漫、平面设计与制作的知识和设计能力，最终具备有绘画设计与软件应用能力。并为网页制作等专业方向课程学习打好基础。

课程设置与教学进程

	课程性质
	课程类别
	课程编号
	课   程   名   称
	总学时
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五

	必                  修                    课
	公  共  课
	09170301
	大学英语
	64
	16
	16
	16
	16
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


	32
	16
	16
	
	
	

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	72
	24
	24
	24
	
	

	
	
	小      计
	168
	56
	56
	40
	16
	

	
	专      业       课
	09160114
	计算机数学
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	09160102
	C语言程序设计
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	09160115
	计算机网络基础
	24
	
	24
	
	
	

	
	
	09160117
	计算机组装与维护
	24
	
	12
	12
	
	

	
	
	09160106
	C++程序设计
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	09160107
	Flash动画设计
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	09160111
	Photoshop图像处理
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	09160103
	网页设计与制作
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	11160101
	网络编程PHP
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	小      计
	204
	24
	36
	60
	72
	

	
	
	09030104
	毕业设计（论文）
	24
	
	
	
	
	24

	
	
	小      计
	24
	
	
	
	
	24

	总    计
	384
	80
	92
	100
	88
	24


